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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou magnetické senzory a jejich využití (rešerše). Práce je

rozdělena na tři hlavní části. Úvodem je zmíněna historie samotného magnetismu a důležitost

senzorů v současné době. V první části je popsán teoretický rozbor a jednotlivé, nejčastěji se

vyskytující, magnetické senzory. V další části jsou popsány oblasti využití senzorů

v praktické činnosti. V poslední části je přehled senzorů dostupných v současné době na trhu.

Klíčová slova

Magnetismus, senzor, magnetorezistivní, Hallův senzor, magnetoinduktivní, fluxgate,

magnetostrikční, magnetoelastické, jazýčkové senzory.
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Abstract

Main topic of this bachelor thesis is magnetic sensors and their applications. It is

structured into three main parts. First of all there is a history of magnetism and importance of

sensors in the present time. First part includes theoretical analysis and description of all

known sensors. Next part describes fields of use of sensors in practical activities. Third part is

focused on availability of sensors on current market.

Key words

Magnetism, sensor, magnetoresistive, Hall Sensor, magnetoinductive, fluxgate,

magnetostriction, magnetoelastic, Reed sensors.
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Úvod
V elektrotechnice má magnetismus jako fyzikální jev řadu uplatnění. Magnetické

vlastnosti materiálů jsou dány uspořádáním jejich magnetických domén. Ty také umožňují

členit jednotlivé magnetické materiály na různé typy podle vlastností, které z pohledu

magnetismu vykazují. Výraz „magnet“ nebo „magnetický“ pochází z regionu Magnesia v

Thesálii (Řecko), kde byla naleziště magnetovce (magnetitu), železné rudy Fe3O4. Termín

„magnet“, pocházející z řeckého „magnetes lithos“ [1], můžeme do naší řeči přeložit jako

„magnesiový kámen“. První zprávy v Evropě o působení magnetických sil pochází z oblasti

Thales Miletus z období kolem roku 600 př. n. l. [1] Zkoumání magnetismu a elektřiny

probíhalo samostatně až do 19. století, kdy byly tyto dvě nauky spojeny dohromady objevem

elektromagnetismu. Od té doby byl magnetismus stavěn na analogii nauky elektrostatického

pole.

Magnetické senzory jsou nepostradatelnou součástí našeho každodenního života. Kromě

přímého měření magnetického pole mohou být také použity pro geometrické parametry, jako

délka, úhel, poloha nebo měření rychlosti. S narůstající automatizací výrobních procesů je

požadováno, aby stroje a zařízení byly vybavovány stále dokonalejšími řídicími systémy a

senzory. Senzory jsou smyslové orgány strojů, monitorující polohy částí stroje, detekují

chyby a poškození nástrojů a vytvářejí data, která jsou dodávána k dalšímu zpracování.

Moderní senzory vycházejí vstříc požadavkům současného trhu a nacházejí široké spektrum

aplikací. Cílem mé práce je rešerše jedné z mnoha skupin senzorů a to senzorů magnetických.
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Seznam použitých symbolů a zkratek
B [T] indukce magnetického pole

I [A] elektrický proud

SMD [-] součástka pro povrchovou montáž plošných spojů

Uh [V] Hallovo napětí

G [S] vodivost

A/D převod signálu z analogového na digitální

AMR anizotropní magnetorezistory

CAD počítačem podporované navrhování

CIM počítačově integrovaná výroba

CD kompaktní disk

GMR velký magnetorezistenční jev

LED dioda emitující světlo

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polovodi%C4%8Dov%C3%A1_dioda
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1. Teoretický rozbor

1.1. Definice

Senzor je funkční prvek tvořící vstupní blok měřícího řetězce, který je v přímém kontaktu

s měřeným prostředím. Pojem senzor je ekvivalentní pojmu snímač či detektor. Senzor jako

primární zdroj informace snímá předem stanovenou fyzikální, chemickou či biologickou

veličinu. Dále ji podle definovaného principu transformuje na veličinu vhodnou k dalšímu

zpracování. Nejčastější typem takovéto veličiny je elektrická veličina (napětí, proud, odpor,

indukčnost, kapacita). Vlastní citlivá část senzoru (snímací místo) je označována jako čidlo.

[1]

1.2. Funkce

Senzor je prvním členem měřicího řetězce. Obecně snímač měřené veličiny

zprostředkovává vazbu mezi měřeným objektem a dalšími členy řetězce, jež zpracovávají

měřený signál. Snímání měřené veličiny probíhá přímo nebo nepřímo a převádí ji do

informačního parametru informačního signálu. Základním prvkem každého senzoru je čidlo,

které převádí měřenou veličinu. Tato veličina je dále zpracovávána zesilovačem. Vhodným

nastavením zesilovače se zápornou zpětnou vazbou lze potlačit vnější rušivé vlivy.

Zpětnovazební člen svými vlastnostmi určí celkový přenos obvodu. Senzor nemá měřenou

veličinu ovlivňovat. [2] Základní princip senzoru můžeme popsat blokovým schématem (Obr.

1.1), kde vidíme převod přirozeného signálu z čidla např. proudu od změny teploty na výstup

unifikovaného např. proudového signálu (0 až 20 mA nebo 4 až 20 mA).

Obr. 1.1 Blokové schéma základního principu senzoru

Magnetické senzory pracují na principu velmi blízkém principu induktičních senzorů,

včetně jejich konstrukčního uspořádání a elektrického řešení. Konstrukčně jsou tvořeny
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cívkou, která spolu s kondenzátorem tvoří rezonanční obvod. Za obvodem je zapojen

vyhodnocovací stupeň, jehož výstup je spojen se vstupem spínacího zesilovače. V blízkosti

rezonančního obvodu je umístěn kovový pásek z magneticky měkkého materiálu s velkou

permeabilitou, v němž se působením elektromagnetického pole obvodu magnetického senzoru

indukují vířivé proudy, které odebírají energii a tím obvod tlumí jeho kmitání. Na rozdíl od

indukčních senzorů, kde je rezonanční obvod tlumen kovovým předmětem, který tento senzor

detekuje. Spínací signál nastane přiblížením magnetického pole k magnetickému senzoru, to

způsobí rychlé nasycení pásku z magneticky měkkého materiálu, zároveň dojde ke snížení

ztrát způsobených vířivými proudy, v důsledku toho i tlumení rezonančního obvodu. Tento

stav je vyhodnocen jako signál k sepnutí výstupního obvodu senzoru. [3]

1.3. Fyzikální princip

Základním principem všech senzorů je převod tj. přenos informací z jednoho systému do

druhého. V případě magnetických senzorů se mění vlastnosti nebo parametry měřené veličiny

vlivem působení magnetického pole. Například v magnetoodporových zařízení je využívána

změna odporu, způsobená změnou magnetického pole. Vztah mezi elektrickým výstupem a

fyzikální vlastností definuje kvalita senzoru, jeho linearita, rozsah, citlivost, opakovatelnost,

šum atd. Elektrický signál je jako výstupní jednotka preferován pro jeho snadné změření a

zpracování.

Většina magnetických senzorů jsou senzory vektorové, které měří složku magnetického

pole jen v jednom směru. Pouze rezonanční senzory jsou skalárního typu, tj. měří absolutní

velikost pole bez ohledu na jeho směr [4].

1.4. Všeobecné základní požadavky

Mezi základní požadavky na senzory je řazena vysoká spolehlivost, vysoká přesnost,

malé rozměry, jednoduchá konstrukce, široký rozsah. Další důležité požadavky jsou snadná

údržba, jednoznačná závislost výstupní veličiny na veličině vstupní, citlivost, minimální

závislost na parazitních jevech jako jsou vlhkost, chvění, teplota, tlak. Senzory jsou potřebné

ke splnění požadavku na zvýšení flexibility stejně, jako pro automatickou kontrolu kvality,

vyšší bezpečnost práce, úsporu materiálu a energie. Senzory proto musí být přizpůsobeny pro

tyto podmínky a musí umět komunikovat s různými systémy. V neposlední řadě je

požadována cenová dostupnost.
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1.5. Inteligentní senzor

K vývoji inteligentních senzorů došlo především díky rozvoji elektroniky a

elektronických obvodů. Základní technologie těchto senzorů spočívá ve spojení čidla měřené

veličiny s navazujícími integrovanými obvody. Jsou tvořeny obvody pro úpravu signálu,

převodníkem, zesilovačem, stabilizátorem, komparátorem, generátorem, pamětí,

mikroprocesorem, atd. [5] Blokové schéma inteligentního senzoru je znázorněno na obrázku

(Obr. 1.2).

Obrázek č. 1.2: Blokové schéma inteligentního senzoru [5]

K výhodám inteligentního senzoru oproti klasickému patří optimalizace pracovního bodu,


[…]


firmy Festo už od 5 V DC.

Senzory se liší především v hodnotách poklesu napětí, zbytkového proudu a v době

sepnutí. Rozměry jsou také různé. Všechny porovnávané senzory jsou zpracovány podle

nejnovějších trendů, a jejich komponenty vyhovují aktuálním technologickým potřebám.

Běžně je k těmto senzorům nejrůznějších typů k dispozici široká škála různě tvarovaných

pracovních magnetů, elektrických konektorů, upevňovacích pomůcek a uživatelsky

orientovaného softwaru.[8]

3.2. Výrobci Turck a Balluff

Rozdíl mezi výrobci spočívá především v inovacích, odborných systémových znalostech,

přístupu k zákazníkovi v podobě instalace, údržby, logistiky, či poprodejního servisu. Výrobci

nabízí senzory v nových rozměrech: nejmenší pouzdro – nejvyšší výkon a výrobky s dlouhou

spínací vzdáleností, nabízející spolehlivou ochranu proti teplotnímu, chemickému a

mechanickému zařízení. Pro zákazníka je velmi důležitá spolehlivost a vysoká kvalita

snímače. Německý výrobce, firma Turck, vyrábí různé typy magnetoinduktivních a

magnetorezistivních senzorů pro pneumatické válce. Tento výrobce dodává také

magnetoinduktivní senzory přiblížení v provedení odolném vůči střídavým magnetickým

polím, jež jsou určeny pro svařovny a svařovací linky a do prostředí s nebezpečím výbuchu.

Německý výrobce firma Balluff má navíc v nabídce magnetické senzory s odolností vůči

vysoké teplotě a magnetoinduktivní snímač miniaturního provedení. Firma Balluff navíc

nabízí k magnetickým senzorům jedinečný koncept montážních upínacích zařízení.

Magnetické spínače s integrovaným upínacím zařízením se vyznačují kompaktní konstrukcí a

velmi snadnou montáží. Naprostou novinkou v nabídce této firmy je magnetický snímač BMF

235 s novým upevňovacím konceptem pro pevné uchycení v T-drážce, kde firma zaručuje

nemožnost vypáčení. Snímač má délku pouhých 23 mm. Pro snímače firmy Balluff jsou

specifické zelené a pro firmu Turck žluté LED diody, indikující provozní napětí.

3.3. Zastoupení v ČR - firmy Sick a Festo

Z pohledu zastoupení jednotlivých výrobců v ČR: Firmy Festo i Sick jsou nadnárodní

společnosti, založené v Německu. V České republice mají hlavní sídlo v Praze a v každém

kraji zastupující pobočku. Odborní zástupci obou firem jsou k dispozici k technickému
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poradenství, k předvedení nových výrobků, či návrhu obvodů. Zároveň organizují produktová

a technická školení i celé vzdělávací programy. S firmami je možné dojednat individuální

cenovou politiku. Obě firmy mají ve své historii celou řadu úspěšných inovací, obě firmy

rozšiřují neustále své aktivity na poli výzkumu a vývoje.

3.4. Shrnutí

Senzory jsou klíčovými prvky pro další pokrok v mnoha oborech elektroniky.

V kombinaci s rostoucím zapojením elektroniky a průběžným rozvojem přesné a vysoce

přesné mechaniky, senzory přispívají ke zvyšujícím nárokům bezpečnosti mnoha výrobků.

Toto platí pro automatizační technologie, měření a výrobu, automobilovou výrobu,

biomedicínské i environmentální technologie.

Na druhou stranu jsou senzory stále více používány k získávání přístupů k datovým

bankám. Přirozeným důsledkem je pak stále se rozšiřující pole uplatnění, včetně skutečnosti,

že senzory podněcují zájem o oblasti CAD a CIM. Dále pak více národních a mezinárodních

společností vstupuje na trh, aby koordinovaly a vyvíjely nové technologie senzorů. Počet

etablovaných specializovaných sympozií a konferencí podtrhuje slibnou budoucnost

připisovanou senzorům.

Klíčová role senzorů je založena na následujících aspektech:

inovace výrobků je často možná pouze jako důsledek vhodných senzorů

nízkonákladové, inteligentní a velmi přesné senzory stanovují tempo vývoje

automatizačních technologií na poli výroby a produkce

senzorové technologie také podporují informační a komunikační technologie

v oblasti automobilových technologií hrají senzory významnou roli v bezpečnosti,

environmentálních problémech a usnadňují obsluhu (nástrojů atd.).
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4. Závěr
Různé senzory a snímače jsou vstupem do systémů automatizovaných výrobních procesů.

Kvalitnější technické prostředky jsou obvykle finančně náročnější. Při porovnávání

nákladů však uživatelé často berou v úvahu pouze pořizovací cenu jednotlivých komponent.

Mnohem důležitější je ovšem uvažovat celkové náklady vynaložené za dobu používání celého

systému, protože opotřebení, zhoršená kvalita, častější rekalibrace nebo náročné úpravy

komponent při změně výrobního zařízení mohou být příčinou výrazného nárůstu celkových

provozních nákladů. Domnělé úspory při pořizování levnější techniky mohou být jen dočasné

z hlediska následných nákladů.

Pokud lze posuzovat senzory dle úspěšnosti na trhu, můžeme potom konstatovat tvrzení:

Trh senzorů se bude v nastávajících letech pravděpodobně rozšiřovat, magnetických senzorů

nevyjímaje. Význam senzorů stále roste ve většině oblastí lidské činnosti.
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Přílohy
Příloha č. 1 – Katalogový list firmy Balluff - senzor_BMF273K_PS_C_2A_SA2_S49_00,3

Příloha č. 2 – Katalogový list firmy Festo - senzor_SMT-10F-PS-24V-K0,3L-M8D

Příloha č. 3 – Katalogový list firmy Sick - senzor_MZN1-06VNS-KP0

Příloha č. 4 – Katalogový list firmy Turck - senzor_BIM-UNR-AP6X-0,3-PSG3M