Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Magnetické senzory a jejich využití (rešerše)
Student: Petra TIMUROVÁ Std. číslo: E09B0092K
Vedoucí: Ing. Josef Girg

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá problematikou magnetických senzorů, které mají široké uplatnění v průmyslové automatizaci. V úvodní části je teoretický rozbor principů magnetických senzorů, jejich utřídění a oblasti jejich využití v praktické činnosti. U vybraných senzorů je uvedeno porovnání srovnatelných technických parametrů i z hlediska ekonomické náročnosti. Součástí práce je i příklad použití senzorů na vlastním pracovišti autorky. V práci jsou drobné formální nedostatky, např. obr.1.6 na str. 15. Body zadání byly splněny, práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce